28 *Dignum laude virum Musa vetat mori*] Theocrit. Idyll. cit. xvi. 'a Musis illustrem venire famam,' asserit. Ovid. ex Ponto, iv. 8. 'Carminibus fit vivax virtus, expersque sepulcri Notitiam seræ posteritatis habet. Scripta ferunt annos. Scriptis Agamemnona nosti,' &c. Non mirum ergo, quod Alexander ille Magnus, cum ad Achillis sepulcrum devenisset, beatam enim pronuntiavit, cui rerum gestarum contigisset eximius præco, scilicet Homerus.

29 *Sic Jovis interest Optatis epulis impiger Hercules*] A Poëtis et carminibus habet Hercules quod inter cœlites credatur Jovis mensæ et epulis adesse et accumbere, nectareque et ambrosia vesci. Vide III. Od. 3. 9. Homer. Odys. A. Pindar. Nem. i. Ovid. loco mox cit. 'Di quoque carminibus (si fas est dicere) finet. Tantæque majestas ore canentis eget.'

Clarum Tyndaridæ sidus ab infimis
 Quassas eripiunt æquoribus rates :
 Ornatus viridi tempora pampino
 Liber vota bonos ducit ad exitus.

accumbit fortis Hercules. Ita filii Tyndari lucida sidera e mari profundo vindicant naves labefactas. Ita Bacchus, pampino virenti coronatum habens caput, felicem dat eventum precibus mortalium.

~~~~~

*nad. ab intimis, improbante Jani. ab inferis var. lect. ap. Jones.—32 Lips. 3. aquoribus eripiunt.*

#### NOTE

31 *Clarum Tyndarida sidus, &c.*] Sic etiam Castor et Pollux habentur Dii, putanturque periclitantes in mari juvare. 1. Od. 3. 2. et Od. 12. 25.

32 *Ornatus viridi, &c.* Hac denique ratione Bacchus inter Deos numeratur, creditorque hominum vota suscipere, et optata largiri. Vide III. Od. 25. ibique Not.

Quanta demum varietate longam narrationem Poëta distinguat et exornet, observa, lector studiose.

### ODE IX.

#### AD LOLLIUM.

Nequit sibi temperare Horatius, quin Poëticæ laudem, sibi cum ceteris Poëtis communem, apud Marcum Lollium, Cæsaræ moderatorem juventutis, sibi que familiarem, dum eximias illius viri virtutes egregio Carmine recenset, sibi fidenter arrogare conetur.

NE forte credas interitura, quæ  
 Longe sonantem natus ad Ausidum,  
 Non ante vulgatas per artes  
 Verba loquor socianda chordis.

*Ne fortasse existimes perituros sermones, quos ego natus ad Ausidum late resonantem loquor per artes novas fidibus jungendos. Etsi Homerus Mæonius primas*

~~~~~

Ode decima Libri quinti in Ed. Sanad. Antiquissimi codd. Torrentii inscribitur, *Ad M. Lollium*. Venet. 1492. Locher. Ascens. *Ad Lollium, scribendum esse.*—3 Dess. 2. *Non ante vulgatis.*—4 *Verba loquar* nonnulli

NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 9.

1 *Ne forte, &c.*] Artificium singulare exhibet hæc Ode, argumentum vero par cum superiori.

2 *Natus ad Ausidum*] Natus in Apullæ finibus, ubi fluvius Ausidus alte

strepit et marmurat. Vide III. Od. ult.

3 *Non ante vulgatas per artes*] Lyricis versibus a me primo Latine compositis III. Od. ult. et IV. Od. 3. in fine.

4 *Socianda chordis*] Lyricæ aptanda,

Non, si priores Mæonius tenet
Sedes Homerus, Pindaricæ latent,
Cæaque et Alcæi minaces,
Stesichorique graves Camœnæ.

obinet partes, haud obscura est Musa Pindari, Simonidis, Alcæi minacis, ac Stesi-

Lamb. socianda nervis Farn. Lambini. Post chordis colon ponunt Lamb. Crnq. Heins. Benti. Wakef. et Kidd. et sic jungunt: 'Ut ne forte credas, interitura carmina mea, intelligas, n. cogites velim, non, si Homerus princeps poetarum sit, ideo latere Pindaricas Camœnas,' &c. 'Sed simplicior et probabilior ratio ceterorum qui punctum post chordis posuerunt. Ita et Scholiastæ jam interpretati.' Jani.—7 Cæaque Fab.—8 Tersicori, Tersichori, Tersicori, Tersichori variantes apud Jani. Stesichorise

NOTÆ

voce pariter et fidibus canenda.

5 Non, si priores, &c.] Etsi primas obtinet Homerus, non alii tamen in gloria qui post illum scripsere. Vide Gell. III. 11. ubi refert dubitatum a multis uter ætate prior, Hesiodusne an Homerus, et XVII. 21. asserit eos ætatem simul egisse, vel Homerum aliquanto esse antiquiorem.

Mæonius] Mæonia filius: vel natus in Mæonia seu Lydia, scilicet e Smyrna urbe: quanquam 'Septem urbes certant de stirpe insignis Homeri,' Smyrna, Rhodus, Colophon, Salamina, Chios, Argos, Athenæ.'

6 Homerus] Hic ingeniorum et omnis doctrinæ fons dictus. De quo vide Suidam, &c. Plutarchus scribit nomen a cæcitate Homero inditum, quoniam a Cæmæis et Ionibus δμῆροι vocantur qui oculis capti sunt, eo quod egeant dactoribus, δμῆροδότην: aliam quoque etymologiam ibidem profert. Herodot. lib. II. ait Homerum annis antè se quadringentis extitisse. Cornel. Nepos Chron. et Gell. XVII. 21. aliique, annis ante Romam conditam centum et sexaginta: pariter vet. Schol. Juvenal. ad Sat. VII. 39. Alii aliter. Ad verum accedere propius videntur, qui scribunt, floruisse circiter annis centum quadraginta post

bellum Trojanum. Apollodor. &c. Cic. de Clar. Orator. 'Etsi Homeri incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum:' et de Orat. n. 135. 'Pisistratus,' inquit, 'Homeri libros antea confusos sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus.' Quintil. X. 1. ut fluvius et fontibus initium dat Oceanus, sic omnibus eloquentiæ partibus exemplum et ortum dedit Homerus. 'Nemo,' inquit, 'magnis in rebus sublimitate, in parvis proprietate illum speravit. Idem lætus ac pressus, jucundus et gravis, tum copia tum brevitate mirabilis,' &c. Quanti faceret Homeri opera Alexander Magnus, egregie Plinius explicat VII. 29. Vide et Cæli Rhodig. XIV. 1. ubi inter mulieres doctrinæ celebres numerat Daphnem Tiresiæ filiam apud Delphos condendis versibus præcellentem, unde multa ad sui poematum cultum Homerus transtulisse creditus. Ceterum velut numini cuidam etiam fana et sacella Homero fuisse erecta multis in locis constat, ut Smyrnæ, Alexandriæ, et alibi.

Pindaricæ] De Pindaro fuse supra, Od. 2. hujus libri.

7 Cæaque] Simonides Cæus Pausanias Lacedæmonum Principi valde

Nec, si quid olim lusit Anacreon,
Delevit ætas : spirat adhuc amor,
Vivuntque commissi calores
Æoliæ fidibus puellæ.
Non sola comtos arsit adulteri

10

chori gravis. Neque tempus abolevit id quod Anacreon olim cecinit. Vivit etiamnum amor, ac spirant ardores mandati chordis Æoliæ virginis. Non una Helena

Comment. ap. Cruquium, Lips. 1. a m. pr. Lips. 2. 3. minus recte; nam ante erat, *Cæque et*—11 Lips. 4. et Fab. *Vivuntque commissi colores.*—13 *Non*

NOTE

honoratus, perinde ac Hieroni Sici-
liæ Tyranno, floruit circa Olympiad.
65. Aliter alli; sed non mirum: vix-
it enim ille perdit. Divinum hunc
Poëtam nuncupare divinus ipse Pla-
to, et aliquot ejus versus afferre non
dubitavit. Præclarum ex illius Thre-
nis Fragmentum exhibet Dionysius
Halicarn. ubi Danaë ab Acrisio fluctibus
maris ad certum naufragium
exposita suum deflet infortunium.
Vide quæ de eo jam annotavi II. Od.
1. in fine. Val. Max. 1. 7. et 8. Sui-
dam, &c.

Alcæi minaces] Scilicet is Tyrannus
infestus quosdam etiam suis versibus
exterminari fecit. De eo non semel
antea. I. Od. 32. et II. Od. 13.

8 *Stesichorique graves Camaræ*] Quin-
til. cit. 'Stesichorum, quam sit inge-
nio validus, materiæ quoque ostendunt,
maxima bella et clarissimos
canentem duces, atque Epici carminis
onera lyra sustinentem. Reddit enim
personis in agendo simul et loquendo
debitam dignitatem: ac, si tenuisset
modum, videtur æmulari proximus
Homerum potuisse: sed redundat at-
que effunditur: quod ut est reprehendendum,
ita copiæ vitium est.' Is erat ex Himera urbe Siciliæ.
Floruit Olympiade 43. ante Christum
annis decem et sexcentis. Ejus pan-
cull admodum versus ad nos usque

pervenerunt. Non prætermittam quod
aiunt, proscissa carmine Helena, im-
missam ab iratis ejus fratribus Cas-
tore et Polluce Stesichoro cæcitatem,
ablatam vero palinodiam canenti.
Dictus quod *ἑρπύρας χορῶν πρῶτος ἐκ
κίθαράδῃα, statuerit chorum primus in
κίθαρά cantu*; nam antea Tisias voca-
batur. Suidas. Et statum elegantem
fuisse positam, quæ summo fuerit
propter ingenium honore et nomine,
testis Cicero in Verrem. Vide Plin.
x. 29. ubi ait, 'suavitatem præmon-
stratam efficaci aspicio, cum in ore
Stesichori infantis luscina cecinit.'

9 *Anacreon*] *Lusit*, inquit proprie
Horatius: is enim amatoria præcipue
scripsit: Ionicam scntas Dialectum,
quippe in media natus Ionla, Teo ci-
vitate. Floruit ante Christum annis
prope quingentis. Ex Suida, scripsit
vitiosa carmina, Iambos, item quos-
dam versus metri peculiaris qui ab
eo Anacreontici nuncupati sunt. Hos
venustos dulces ac lepidissimos ap-
pellat Gellius XIX. 9. De eo jam
I. Od. 17. 18. ad has voces, 'fide
Teia.' Vide Epod. XIV.

12 *Æoliæ puellæ*] De Sappho Æo-
lia sive Lesbia, II. Od. 13.

13 *Non sola comtos arsit, &c.*] Ex-
emplis conglobatis probat, si desit
Poëta, res quasque laudabiliter con-
fectas interire: ante Helenam, in-

| | |
|-----------------------------------|----|
| Crines, et aurum vestibus illitum | |
| Mirata, regalesque cultus, | 15 |
| Et comites, Helene Lacæna; | |
| Primusve Teucer tela Cydonio | |
| Direxit arcu: non semel Ilios | |
| Vexata: non pugnavit ingens | |
| Idomeneus Sthenelusve solus | 20 |

Spartana adamavit pexos mæchi capillos, admirata vestes auro distinctas, ornatum regium, ingentemque comitatum. Nec Teucer primus sagittas contorsit arcu Cretensi. Haud una vice Troja fuit expugnata. Non solus audax Idomeneus aut

~~~~~  
*sola crines arsit adulteros, Markland. ad Statii Sylv. l. 3. 64.—16 Helena Acron, Lips. 1. Helmstad. et Franeq.—17 Primusque Harl. 3. 5. Mentel. Lips. 3. et Baxt. Primusve Harl. 1. 2. 4. 6. Schol. et omnes ceteri codd. et edd. Cydonæo Mentel.—18 Lips. 4. et non semel. Bentl. in ed. Cantab. Iliou; in edd. vero Lips. Ilios.—19 Unus Bersmanni, Alt. 2. Helmst. et Harl. 2. 3. 6. nec pugnavit.—20 Idumeneus, Idomineus, et mox Sthelenus, Sthelus, Schelenus, Stenelus variantes ap. Jani. Sthenelusque Lips. 1. 3. Dess. 2.*

## NOTE

quit, fuerunt et aliæ mulieres bello-  
rum causæ, quæ tamen ignorantur,  
quia nullus scriptor ea literis com-  
mendavit. Vide Athen. XIII. 1. ubi  
multa præter Trojanum bella propter  
mulieres exarsisse adductis exemplis  
ostendit.

16 *Helene Lacæna*] De hac, ejus-  
que adultero Paride, I. Od. 15. et III.  
Od. 3. *Aurum Mirata, &c.*] Insolitus  
nempe Spartanis cultus et luxus. At  
contra Phrygiæ acu vestes pingere  
auroque exornare primi instituerunt.  
Hinc Helena corporis neglectu et  
parsimonix inntrita Paradis ejusque  
comitum regalem pompam demiratur.  
Ovid. Epist. Paradis ad Helenam:  
'O quoties dices: quam pauper A-  
chæia nostra est! . . . Parca sed est  
Sparte: tu cultu divite digna. Ad  
talem formam non facit iste locus.  
Cum videas cultus nostra de gente  
virorum, Quales Dardaniæ credis ha-  
bere nurus!'

17 *Primusve Teucer, &c.*] Telamo-  
nis ille filius, Ajacis frater, ab Home-  
ro tam celebratus ob artem et peri-

tiam jaculandi, non tamen fuit primus  
ea solertia insignis: exilii exittere  
ante illum jaculatores. At hi mini-  
me sunt clari, quia præcone et vate  
caruerunt. Homer. Iliad. 6. primos  
quosque Trojanorum arcu Teucer  
perdit, ibique octo nominantur ejus  
sagittis prostrati. Vide et lib. I. Od.  
7. sub finem.

*Cydonio arcu*] Apud Cydonem Cre-  
tæ insulæ civitatem arcus vel inventi,  
vel optimi fiebant: aptæ quoque  
ibidem ad sagittas cannæ. Meminit  
Virgil. Ecl. x. 59.

18 *Non semel Ilios Vexata*] Arx illa  
Trojæ sæpius pro ipsa urbe usurpa-  
tur. Expugnata fuit Troja primo ab  
Hercule, deinde ab Amazonibus, de-  
nique a Græcis. Priora tamen ea  
bella et excidia vix nota sunt: poste-  
rius vero quam celebre per Homerum  
carmen! Vide III. Od. 3. 25.

20 *Idomeneus*] Filius Deucalionis  
ille, Rex Cretensium, Minols nepos:  
armatus fulguri, pugnavit apro com-  
paratur ab Homero, Iliad. N.

*Sthelenus*] Is 'impavidus et pugnavit

Dicenda Musis prælia ; non ferox  
 Hector, vel acer Deiphobus, graves  
 Exceptit ictus pro pudicis  
 Conjugibus puerisque primus.  
 Vixere fortes ante Agamemnona  
 Multi ; sed omnes illacrymabiles  
 Urgentur ignotique longa  
 Nocte, carent quia vate sacro.

25

*Sthenelus pugnas confecit a Musis cani dignus. Non primus Hector acer aut strenuus Deiphobus ingentes plagas tulit pro castis uxoribus ac filiis. Ante Agamemnonem generosi fuere complures. Verum cuncti indefleti et obscuro premuntur obliuione sempiterna, quoniam sanctum Poëtam non habuere. Virtus incognita parum*

Venet. 1492. *Sthenelusæ ceteri omnes. Vid. ad vs. 17.—24 Lips. 3. et Helmstad. puerisque primis.—27 Landin. ingentique.—29 Benti. conj. inertis*

## NOTÆ

sciens' dicitur i. Od. 15. Vide ibi Not.

28 *Hector*] Hunc Trojanorum fortissimum Homerus Marti et igni cuncta devastanti similem dicit. De eo jam III. Od. 3. 28. frater ejus fuit Deiphobus post illum virtute præcipuus. De his, deque tota excidii Trojani serie multiplicique historia, consule Dictyn Cretensem et Daretem Phrygium. Hic refert, 'Priamum regem Trojanorum (patrem Hectoris, Deiphobi, Paridis, aliorumque plurim, ex Cic. Tusc. i.) vultu pulchro, magnam, voce suavi, aquilino corpore. Hectorem blasum, candidum, crispum, strabonem, pernicious membris, vultu venerabili, barbatum, decentem, bellicosum, animo magnum, civibus clementem, dignum et amori aptum. Deiphobum similem patri, dissimilem natura, fortem, Alexandrum, sive Paridem, candidum, longum, fortem, oculis pulcherrimis, capillo molli et flavo, ore venusto, voce suavi, velocem, cupidum imperii.'

*Graves Exceptit ictus, &c.] Hector*

enim diris plagis tandem ab Achille confectus circa muros Trojæ ter ab eo raptatus est. Homer. Iliad. V. Virgil. Æneid. i.

*Deiphobus*] Helena post mortem Paridis in uxorem assumpta, ejus dolo Græcis proditus est, atque ab his crudeliter necatus, truncatis manibus, pedibus, naribus, auribus, oculis evulsis, &c. Virgil. Æneid. vi. 495.

25 *Vixere fortes ante Agamemnona Multi*] Ut apud Trojanos præter Hectorem, Deiphobum, aliosque aliquot, sic etiam apud Græcos præter et ante Agamemnonem et quosdam alios, multi fortissime dimicant, tandemque bellica inclauerunt: omnes tamen illi ignorantur, quorum non celebravit virtutes Homerus, aut alius vates.

*Agamemnon*] Exercitus Græcorum Princeps et coryphæus, a Darete supra cit. describitur, 'albo corpore, magnus, membris valentibus, facundus, prudens, nobilis.'

28 *Vate sacro*] Seu quod instinctu divino afflatur Poëta, 'sacer' vocatur: seu quia Musarum mysta, et

Paulum sepultæ distat inertiae  
 Celata virtus. Non ego te meis  
 Chartis inornatum silebo,  
 Totve tuos patiar labores  
 Impune, Lolli, carpere lividas

*differt ab ignavia despecta. O Lolli, ego te non relinquam sine meorum carminum ornatu: neque tantas virtutes tuas sinam injuste sepeliri invida oblivione. Mens*

~~~~~

(neque tamen in contextum inferre ausus) et sic explicat: quin et viva virtus inertis, h. e. negligentia scriptorum *celata*, paulum distat virtuti *sepultæ*. Putat enim, ex vulgata omnium libb. lectione nullum sanum sensum elici posse; in quo argutiarum etiam aliquid intervenit. Sed primum facile sentitur, quam dura et incommoda orationis structura sit ex emendatione Bentleiana, quamque aliena a mente poetæ sententia exeat. Deinde vulgata lectio cum non solum optimum, si recte exponatur, sed etiam aptiorem Horatii consilio sensum præbet, tum plus et facilitatis, et concinnitatis atque elegantiz, et vero vis ac vigoris habet, imprimis ex oppositione virtutis et inertis, item *celata* et *sepultæ*, quæ Bentleii suspitione plane tollitur. *supina* conj. With. Jani.—31 Nonnulli codd. Lambini, Harl. 1. 2. 3. omnes Torrenstii, Pulmanni, Hunn. Gemblac. 1. 2. et Beller. Bentleii Græv. Zulich. Magdal. a. m. pr. Vigorn. et Colbert. Lips. 1. 2. 3. Dess. 2. et Franeq. sileri. Primum ita dedit Ald. 1519. deinde Mur. Brut. Basill. Fabr. Cruq. (qui nil refert de suis codd.) Torr. Steph. Fab. Rutgers. Dacer. Baxt. Talb. Sandby et Pine. *silebo* Harl. 4. 5. 6. duo Vatt. Jann. Faern. Russard. Nicot. Cler. ap. Lamb. duo codd. Canteri Nov. Lectt. vi. 14. Pulmanni Diesth. Benti. Leid. Regin. Reg. Soc. Petrens. Gai. a. m. pr. Battel. et Bodl. Gott. Sax. Mentel. Lips. 4. Helmst. Altt. et sic omnes editt. vett. ante Ald. 1519. item Lamb. Heins. Vascos. Benti. Burm. Cuv. San. Maitt. Gesn. Jon. Sivr. Zeun. Jani, Bipont. Mitsch. Wetsel. Wakef. Comb. et Kidd. 'Prætulit hanc lectionem ideo Benti. quia inepta et inficeta illi videtur sententia: 'non patiar te sileri meis chartis.' Sed non hæc vera ratio est; nam potest etiam jungi: 'Non ego te, chartis meis inornatum, patiar sileri, h. e. nullam tui apud posteros mentionem esse.' Potius, in codicum auctoritate prope pari, ideo optanda videtur lectio *silebo*, quia et facillior et elegantior progressio sententiæ est, 'Non ego te silebo, nec patiar tuos labores oblivione obrui,' quam ejus, quæ et *sileri* prodit: 'non patiar, tui nullam esse memoriam, nec patiar, tua facta

NOTÆ

Sacerdos: 111. Od. 1. Iuit. seu quod 'poetæ veluti Deorum aliquo dono et munere commendati nobis esse videntur;' quod ait Cic. de Arusp. Resp. 18. ex Ennio. Ovid. Art. Am. l. 111. 'Est Deus in nobis, sunt et commercia cœli. Sedibus æthereis spiritus ille venit.' Et alibi: 'At sacri vates et Divum cura vocantur. Sunt etiam qui nos numen habere putant.'

29 *Paulum sepulta distat inertia Celata virtus*] Virtus, quæ non est con-

spicua, nihilo felicior est quam inertia et desidia, quam omnes aspernantur.

32 *Totve tuos patiar labores*] Lollius gravia gessit bella, in Germania, Thracia, Galatia. Vide Dion. lib. LIV.

33 *Lolli*] M. Lollius Consul fuit cum Q. Emilio Lepido, an. U. C. 732. Horatio annum ætatis agente 44. Quod ipse indicat lib. 1. Epist. ult. in fine, ubi scribit: 'Forte meum si

| | |
|------------------------------------|----|
| Obliviones. Est animus tibi | |
| Rerumque prudens, et secundis | 35 |
| Temporibus dubiisque rectus ; | |
| Vindex avaræ fraudis, et abstinens | |
| Ducentis ad se cuncta pecuniæ ; | |
| Consulque non unius anni, | |
| Sed quoties bonus atque fidus | 40 |
| Judex honestum prætulit utili, et | |

tibi est rerum sciens, æqua in prosperis et aduersis ; avaritiæ dolis inimica et spernens pecuniam ad se omnia trahentem : non unius anni Consul, sed quotiescumque judex innocens et fidelis honestum utili anteposuit, atque fronte excelsa repudiavit

oblivione deleri.' Jani.—40 *Sed quotiens* Bentl.—41 *Sed utili* copulam et omittunt Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. omnes Torrentii, Bentleyi, Cruquii, Jani, et aliorum ; item edd. antiq. omnes, cum Baxt. Jani, Bipont. et Comb. et inserunt Ald. 1501. Lamb. Cruq. Mur. Ascens. Fabr. Heins. Rutgers. Steph. Fab. Dacer. Barm. Bentl. Delph. Schrevel. Mitach. Wetsel. Wakef. Francis, et Kidd. Mox vs. 43. post *vultis* omnes codd. et edd. vett. omittunt *et* ; sed id exhibent Baxt. Sanad. Towers, Schrevel. Delph. Jones. Mitsch. Gean. Zeun. Francis, Wetzl. Wakef. et Kidd. 'Repetendum ἀρδ τοῦ καποῦ *quoties* ante *Rejecit* vs. 42. et ante *per* vs. 43. quæ plane Horatiana ratio est. Vid. III. 18. 7. III. 24. 40. seqq. IV. 8. 29. seqq. Cf. Cuning. Animadv. II. p.

NOTE

quis te percontabitur ævum, Me quater undenos sciat implevisse Decembres, Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.' Ad hunc binæ sunt Horatii Epistolæ, 2. et 18. lib. 1. in quarum priore 'Maximæ' eum appellat.

34 *Est animus tibi Rerum prudens*] Philosophiæ notitia, vel usu et prudentia instructus, sagax, judicii et consilii vim habens. Non ergo mirum si Augustus Caio Cæsari filio in Armeniam proficiscenti moderatorem custodemque Lollium dedit.

35 *Secundis Temporibus dubisque rectus*] Æquam servas mentem arduis in rebus, non secus ac in bonis temperatam. II. Od. 3.

37 *Vindex avaræ fraudis, et abstinens*] Laus hæc minime Lollio idonea, quem pecuniæ quam recte faciendi in omnia cupidiorum testatur Vel-

leins Paterculus. Ergo vel tunc latebat adhuc, cum scriberet hæc Horatius, Lollii avaritia, quæ postea innotuit : vel hæc facit Symmachianum illud, quod habet Sidon. Apollinar. Epist. VIII. 10. 'Ut vera laus ornat, ita falsa castigat.' Constat subinde Cæsarem Lollio offensum, seu quod Orientis provincias explisset, seu alia de causa. Velleius lib. II. Sueton. Tiber. cap. 13. Plin. IX. 35. &c.

39 *Consulque non unius anni*] Reipublicæ consulisti quidem anno uno, ut alii Consules : at ipse tibi semper dominaris, cupiditatesque frænæ et coërces, immo passim de illis triumphas exerens arma tua ubique victriçia, scilicet abstinentiæ, justitiæ, &c. optima certe allegoria, per quam Stoæ dogmata luculenter venditat Horatius.

Rejecit alto dona nocentium
 Vultu, et per obstantes catervas
 Explicuit sua victor arma.
 Non possidentem multa vocaveris 45
 Recte beatum ; rectius occupat
 Nomen beati, qui Deorum
 Muneribus sapienter uti,
 Duramque callet pauperiem pati ;
 Pejusque leto flagitium timet ; 50
 Non ille pro caris amicis
 Aut patria timidus perire.

munera improborum, suaque arma triumphans protulit per turmas impedire volentes. Non recte appellaveris felicem eum qui multa habet: rectius autem felicis titulum meretur qui scit bene uti donis Deorum, molestamque egestatem ferre; et plus horret socius quam mortem. Is pro familiaribus et patria occumbere non veretur.

18. Jani. utili aut Rejecit a. d. n. V. aut conj. ap. Jones.—45 Mentel. et Dess. 2. multa vocaberis.—46 Lips. 2. et rectius occupat.—52 Aut p. t. periret aliquis ap. Fabr. et Helms. peribit duo Blandd. Cruquii, Mentel. a m. pr. et Lips. 1.

NOTE

49 *Duramque callet pauperiem pati*] præferre pudori, Et propter vitam
 Vide III. Od. 2. vivendi perdere causas.
 50 *Pejusque leto flagitium timet*] Ju- 51 *Non ille pro caris amicis, &c.*
 venal. 'Summum crede nefas animam 111. Od. 2. et 19.

ODE X.

AD LIGURINUM.

Ostendit delicatum puerum Ligurinum, ubi jam pertransierit pueritiæ flos, fastidii sui sero pœniturum.

O CRUDELIS adhuc, et Veneris muneribus potens,

O dure hactenus, et Veneris donis superbe, quando inexpectata penna accesserit

Ode secunda Libri quinti in Ed. Sanad.—1 *O formosus adhuc* edidit Sanad.

NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 11. pudicitia Ligurinum extitisse, vel
 1 *O crudelis adhuc, &c.*] Speciosi Poëtæ nostro non respondisse.
 istius pueri amore captum se decla- *Veneris muneribus potens*] Pulchri-
 rat Horatius hujus lib. Od. 1. vs. 33. tudine, gratia, ætatis flore specta-
 Hic patet vel constantem in tuenda billis.

Insuperata tuæ cum veniet pluma superbiæ,
 Et, quæ nunc humeris involitant, deciderint comæ,
 Nunc et qui color est puniceæ flore prior rosæ,
 Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam ; 5

tuæ arrogantia, atque defluerint capilli qui modo per humeros diffunduntur, et qui modo rosa purpurea micantior est color deperditus Ligurinum mutavit in cultum

~~~~~

nulla reddita ratione.—2 Bentl. pro *pluma* conj. *bruma*, h. e. ætas provector; et ita edidere Sanad. Sivr. Towers, et Francis. *ruga*, vel *parna* conj. Markland. *umbra* conj. With. e Claudian. Eutrop. i. 343. Stat. Theb. iv. 330. contra metrum. *parna* conj. etiam idem With.—4 Cuning. emend. *puniceo*; et sic edidere Sanad. et Towers.—5 *Mutatis* Lips. l. a m. pr. *Mutatis* idem a m. sec. ‘*Ligurine* duo Torrent. cui valde placet. Et sic dedere Bentl. Cun. Sanad. ut sit: ‘Et color mutatus, o *Ligurine*, in faciem hispidam verterit,’ h. e. verterit se, versans fuerit: ut Virg. Georg. iii. 365. et sæpius. Putant viri docti, compellandum fuisse *Ligurinum*, quo scirent lectores, hunc esse, ad quem *Carmen* pertineret: quod miserum iudicium quomodo Sanadono inprimis exciderit, miror. Deinde non videtur iis dici posse ‘color mutatus vertere *Ligurinum* in faciem hispidam:’ in quo inprimis Bentl. ad fastidium argutus est, dum, quomodo *Ligurinna* totus in faciem verti potuerit, non capit. Scilicet non perceperunt VV. DD. universæ sententiæ vel doctiorem structuram, exquisitioremque conversationem, vel summam venustatem ac vim, ex omnium ceterorum codd. lectione, *Ligurinam*.’ Jani. Vox in abest a Pulmanni Hunn. Gemblac. l. 2. et Beller. Harl. l. 2. 3. 6. Dess. 2. Franeq. Helmst. item Venet. 1478. Basill. Torr.

## NOTÆ

2 *Insuperata tuæ cum veniet, &c.*] Cnm juvenutis ac pueritiæ flos abierit, quod modo non cogitas.

*Pluma*] Barba, lanugo, pili. Marcellius tamen contendit non de crescente barba, sed de senescente Ligurino locum hunc intelligendum. Citatque Ovid. Trist. iv. 16. ‘Jam mea cyneas imitantur tempora plumas.’ Novus Interpretes sane audacior veteres omnes proscindens, immo, inquit, Horatius Græcorum ritum locutus est, qui alas venisse rei alicui dicunt ad significandum illam periisse ac velut avolasse: sensusque est, cum superbia Ligurini abscesserit, vel perierit forma qua superbus erat, tum demum fore ut prioris arrogantia pœniteat. Acuta sane interpretatio, cui non dubitarim refragari, et ab omnium antiquorum partibus stare.

3 *Deciderint comæ*] Hæc verba stabilunt opinionem Marcellii, quam modo retuli. Id est, cum jam pauci per tempora capilli cani superfuerint, cumque *μεσαπόλιος*, vel *σπαρτοπόλιος* erit *Ligurinus*, qui nunc spissa gloriatur cæsarie. Vide II. Od. 5. in fine: et III. Od. 20. sub finem. Alii tamen explicant de pubertate: eo quod apud veteres comam tondendi mos esset puberibus saltem honestis et castis, qui sic ab effæminatis et delicatis distinguebantur. Alioquin enim impubes quilibet comam studiose nutriebant: unde comati et capillati nuncupabantur. De more præcisum ea ætate cæsariem Diis, præsertimque Apollini qui comatus fingebatur, consecrandi, dixi alibi.

5 *Ligurinum*] Quidam legunt *Ligurine*, voluntque verbum ‘vertere’ ab-

Dices, Heu! (quoties te in speculo videris alterum)  
 Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit?  
 Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ?

*kirautum; tunc quodcumque te diversum aspexeris in speculo, dices: Eheu, qui nunc adest animus, quare idem non affuit juveni mihi? vel quare huic menti non revertatur integræ malæ.*

\*\*\*\*\*

Fabr. Mur. Rutg. in speculo septem Lamb. duo Blandd. Cruq. Bentleii Leid. Regin. et alii, Pulmanni Diesth. Harl. 4. 5. Altt. Lips. 1. Mentel. Venet. 1492. Locher. Asc. Heins. Steph. Fab. Dacer. Bentl. Baxt. Cun. San. Jon. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Kidd. et Comb. Apte laudat Bentl. Virg. Ecl. 11. 25.

NOTÆ

solite poni, ut apud Virgil. *Æn.* 1. 'Tum prora avertit.' Sed vulgatam lectionem præferendam censeo.

6 *Speculo*] Velut effæminato quod fæminæ est tribuit speculum. Sic Juvenalis Othonem Imperatorem vellicat etiam in castris speculum circumferentem, Sat. 11. 99. et 103. 'Cousilium formæ' speculum belle vocat Martialis.

*Alterum*] Longe mutatum, e levi et

polito hispidum, pilosum, horridum.

7 *Quæ mens est hodie, &c.*] Dum annis et pulchritudine florebam, cur non ego quæstum meretricium feci?

8 *Vel cur his animis, &c.*] Aut quare non redeunt mihi imberbes genæ, cum jam tempore didici, ætatem labi et formam perire?

*Incolumes*] Colore et juventute nitentes, nullis tunc rugis deformatæ, ætatis vigore florentes.

ODE XI.

IN PHYLLIDEM.

Idibus Aprilis, qui dies Mæcenati suo natalis erat, Fidicinam quandam amicam de more ad se invitat. Crediderim hanc fuisse quam supra devium scortum Lyden appellaverat sodali suo Telepho adamatam, quam jam ob proveciorem scilicet in re tenni ætatem sibi, quam illi et adolescenti et diviti, magis idoneam vult videri. (Hariolari meum non est. *Genæ.*)

EST mihi nonum superantis annum

*O Phylli, amphoram habeo plenam Albani vini nonum annum transgressi: habeo*

\*\*\*\*\*

Ode octava Libri tertii in Ed. Sanad. Inscribitur *Ad Phyllida*, in Venet. 1492. Locher. et Aæcus. *Ad Phyllidem, de die natali sui Mæcenatis qui erat Id. Aprilis* vet. cod. ap. Torrent. *De die natalis sui simul et Mæcenatis alii* ap. Torrent.—1 Locher. habet *korreo*, monente Jani ad h. vs. pro qua voce

NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 2. 1 *Est mihi, &c.*] Natalem Mæcenatis celebraturus Poëta noster Phyllidem ad epulas invitat, lautaque spondet fore omnia; ne vero illa Telephi amore retineatur, multis con-

ludem ad epulas invitat, lautaque spondet fore omnia; ne vero illa Telephi amore retineatur, multis con-

*Delph. et Var. Clas.*

*Horat.*

2 Q

Plenus Albani cadus ; est in horto,  
Phylli, nectendis apium coronis ;

Est hederæ vis

Multa, qua crines religata fulges :

5

Ridet argento domus : ara castis

Vincta verbenis avet immolato

Spargier agno :

Cuncta festinat manus : huc et illuc

*in horto apium ad coronas texendas : habeo magnam hederæ copiam, qua vinctis capillis resplendet. Nitent aedes argenteis vasis : ara verbenis puris coronata optat respergi cruore agni mactati. Manus omnium strenue laborant : famulæ servis*

~~~~~

nescio, nisi sit pro horto, vs. 2.—5 ' Hærent VV. DD. in *fulges*, quia domi demum Horatii Phyllis coronanda fuerit, et sic nondum jam nunc fulgere dici potuerit. Igitur *fulgeas* (h. fulgere possis) emend. vir doctus ap. Marci. duabus posterioribus syllabis in scansione per Synizesin contractis, cujus rei plurima exempla sunt. *fulgas* conj. Janna Dousa, Succidan. app. comment. in Hor. c. II. p. 676. cum antique sit 'fulgère,' uti 'fervere,' correpta media, ad tertiam conjugationem formatum, ap. Lucret. et Virgil. Pro *fulgas* idem Dousa proponit etiam *fulgis*, archaica conjunctivi forma, per *im, is, it*, ut *edim, is, it*. vid. V. L. ad Epod. III. 3. Si emendatione opus esset, hanc postremam ego præferrem ; sed bene habet *fulges*. Jani.—9 Nic. Heinsius in margine cod. sui emend. *festinant*. ' Durissime sane et prorsus contra mo-

NOTÆ

tnr efficere. Virgil. Ecl. III. ' Phyllida mitte mihi : meus est natalis, Iolla.'

Nonum superantis annum Plenus Albani cadus] Cadus vini ante novem annos conditi, proindeque maturi et boni.

2 *Albani*] Quod ex Italicis suavissimum et gratissimum asserit Athenæus, lib. 1. 25. Idem testatur Plin. XIV. 2. et 6. et alibi. Martial. XIII. 109.

3 *Phylli*] Dea ea jam II. 4.

Apium] Hoc arceri ebrietatem, bonumque corpori odorem conferri aiunt : hinc ex eo coronæ. Vide Plin. XX. 11. et XIX. 8. sub finem. Vide et I. Od. 36. et II. Od. 7. 24. Not.

4 *Hederæ*] Hæc Baccho sacra, atque ebrietatis antipharmacon. Apud Theoc. Idyll. III. pastor coronam ex hederâ et apio implexam gestat Ama-

ryllidis anæ gratia.

6 *Ridet argento domus*] Non displicet novi interpretis mens locum istum sic explicantis : aedes meæ nitent quasi argentum ; munda passim omnia sunt ; nec enim tantæ Horatii opes, ut argento revera domus colluceret ; ut erudite et sagaciter, more quidem suo, ait ibidem Dacierius, quem honoris causa nominô.

Ara castis Vincta, &c.] E vivo ceplte structa ara puris ex more herbis coronata mox imbuetur mactati agni sanguine.

7 *Verbenis*] Vide I. Od. 19. Not. ad vs. 24.

Immolato] Cædendæ victimæ caput aspergebatur mola salsa, id est, farre tosto et sale commixtis : hinc vox, *immolare*.

9 *Cuncta festinat manus, &c.*] Cuncti allaborant, ancillæ famulique simul

Cursitant mistæ pueris puellæ : 10
 Sordidum flammæ trepidant rotantes
 Vertice fumum.
 Ut tamen noris quibus advoceris
 Gaudiis ; Idus tibi sunt agendæ,

juncta huc illucque discurrunt. Ignis tremat atrum fumum circumvolvens in apicem. Attamen ut scias ad quam latitiam invitatis, celebranda tibi sunt Idus, qui dies

rem Horatii. Sed ita amabat Heinsius illum talem loquendi modum, ut in editionibus suis, ubicumque posset, introduceret plurales numeros. Interim *festinant* etiam Cun. e Ms. atque ita et nostri Dess. 2. Lips. 4. Jani. Vid. Bentl. et Var. Lectt. ad 1. Od. 24. 8. Harl. 1. *festinet*.—11 'Bentl. conj. *crepitant*, primum, quia 'trepidandi' notio jam inest in verbo 'rotantes,' si quidem 'trepidare' de motu flammarum tremulo accipiatur. Hoc quidem ego non assequor; dum enim diversæ mihi videntur esse imagines, flammæ motus, et rotatio fumi. Deinde addit, si 'trepidare' ita explicetur, ut ipsarum flammarum festinatio et quasi studium declarari putetur, hanc admodum jejunam ac frigidam fore ideam. In quo profecto verus est: sed quid tandem necessitatem nobis istius talis explanationis imponit? Denique, more suo, magnam locorum vim annumerat, quibus 'crepare' vel 'crepitare' ignem dici posse doceat; de quo nemo mortalium dubitaverat. Quare retineamus quæso *trepidant*, quæ non solum bona lectio est, sed etiam hactenus elegantior, quod nunc utraque imago, et flammarum, et fumi, ad visum adspectumque pertinet; cum e Bentleii emendatione altera oculis, altera auribus usurpanda sit. Cf. ad 1. Od. 13. 2. Interim *crepitant* saue habent Alt. 1. in contextu, et Alt. 2. pro var. lectt. Omnino enim facile permutata a librariis 'trepidare' et 'crepitare.' Ceterum h. L. apparet, Bentleii judicium quam fuerit subinde dissimile et velut immemor sui. Nam in locis Prudent. Peristeph. vi. 100. Senec. (Ed. 363. Thyest. 768. ea de causa præfert 'trepidare,' quia ipsi foci præ horrore et metu trepidantes fingantur; contra nostro L. nihil perterrefecisse culinam Horatii, et vel ideo *crepitant* melius esse, putat. Talia dicere poterat, qui paullo ante, flammarum festinationem, inanem et frigidam figuram, recte quidem, appellasset.' Jani.—13 *Et tamen* Fraueq. *advocere* Cuning. Sanaad. et Jones. haud dubie metu homæoteleuti: ita tamen

NOTE

diligenter parant quæcumque sunt ad convivium necessaria.

11 *Sordidum flammæ, &c.*] Culinæ mens focus plurimum habet ignis, e quo flammæ sursum feruntur in verticem, et rotæ modo contorquentur ac trepidant, aguntque fumum densum ac sordidum.

13 *Ut tamen noris, &c.*] Ut intelligas quæle sit gaudium hodiernum, quanta sit hilaritatis causa, ad quam te voco; Idus sunt Apriles, in quibus natalem celebros Mæcenatis, meo natali jure mihi potiozem.

14 *Idus*] Macrobi. Saturnal. 1. 16. 'Nonnullis placet Idus vocatas *αὐτῶν εἰδῶν*, quod ea die plenam speciem Luna demonstrat. Sunt qui existimant Idus ab ove Iduli dictas; quam hoc nomine vocant Tusci, et omnibus Idibus ovis immolatur a flamine. Nobis illa ratlo nominis vero propior existimatur, ut Idus vocemus diem qui mensem dividit. Iduare enim Etrusca lingua dividere est: unde et vidua, quasi valde idua, id est, valde divisa, vel a viro divisa.' Hinc patet cur Aprilem findere, id est, quasi

Qui dies mensem Veneris marinæ 15
 Findit Aprilem ;
 Jure solennis mihi, sanctiorque
 Pæne natali proprio ; quod ex hac
 Luce Mæcenas meus affluentes
 Ordinât annos. 20
 Telephum, quem tu petis, occupavit
 (Non tuæ sortis juvenem) puella

Aprilem dividit Veneri maritimæ sacrum: merito mihi festicus, atque sacratioꝝ fere meo natali; quoniam ab ea die Mæcenas amicus accrescentes annos computat. Telephum porro nequaquam tuæ conditionis adolescentem, quem concupiscis, cepit

Exc. Sax. Sed vid. Var. Lectt. ad 1. Od. 2. 1.—16 Lips. 2. *Findat Aprilem.*
 —21 Nova hinc Ode ap. Sivr. *Telephon* Mancin. et Cuning. 'Post occupavit,

NOTE

medium secare ab Horatio dicantur. Idus enim sunt decima tertia die mensium Martii, Maii, Julii, Octobris: in reliquis autem mensibus sunt die quinta decima.

15 *Mensem Veneris marinæ, &c.*] Aprilis secundus anni Romanorum mensis ab aperiendo dictus quasi aperillis, quod eo tempore arbores et plantæ aperire se in germen incipiant. Alii dictum putant quasi Aprilem, cum aspiratione, ab ἀπρῶν, maris spuma, e qua Venus orta creditur, quæ et Ἀφροδίτη inde Græcis appellata. Porro ut primum mensem a patre suo Marte, ita secundum ab Æneæ matre Venere nominavit Romulus: et in eo Veneri sacrum fieri a matronis, postea constitutum. Hæc Macrob. Saturnal. 1. 12. et ejusdem lib. cap. 21. 'Cum Sol vernalis Equinoctii transgreditur fines, augendo diem; tunc et Venus læta, et pulchra virent arva segetibus, prata herbis, arbores foliis. Ideo majores nostri Aprilem mensem Veneri dicaverunt.' Lege ibid. alia quædam scitu non indigna. Vide et supra 111. Od.

26. 5. Not.

18 *Quod ex hac Luce Mæcenas, &c.*] Idibus Aprilis natus Mæcenas prodit in lucem, Mæcenas, inquam, 'præsidium ac dulce decus meum,' o dies natali proprio mihi sanctior! Nam et ejus vitam meæ longe antepono.

19 *Affluentes Ordinât annos*] Exinde venientes annos vitæ numerat, retatemque ordinat. Ut a Consulibus publice, sic privatim a natali suo quisque annos computabat, inquit Torrentius.

21 *Telephum*] De eo jam 1. Od. 13. et 111. Od. 19. hic 'spissa nitidas coma puroque similis vespero' commendatur: illic 'rosea cervix' et 'cerea brachia' laudantur.

22 *Non tuæ sortis*] O Phylli, ne differ ad me proficisci tui percupidum: nec te remoretur Telephi amor. Hunc enim omnino excutere animo tuo debes, tum quod tibi est is dispar valde, tum quia occupatus est puella suæ sortis, divite scilicet, ut ipse, et ingenua, non meretriciæ conditionis, ut tu.

Dives et lasciva, tenetque grata
 Compede vinctum.
 Terret ambustus Phaëthon avaras 25
 Spes; et exemplum grave præbet ales
 Pegasus, terrenum equitem gravatus
 Bellerophontem;
 Semper ut te digna sequare, et, ultra
 Quam licet sperare nefas putando, 30
 Disparem vites. Age jam, meorum
 Finis amorum,

virgo opulenta et proterva, retinetque jucundis vinculis astrictum. Ceterum Phaëthon concrematus desideria cupida comprimit: volucris autem Pegasus, graviter ferens Bellerophontem equitem terrestrem, insigne documentum præstat, ut nunquamnon sectere tibi convenientia, fugiasque dissimilem, nefas existimando petere plus quam decet. Heus amorum terminus meorum deinceps, (nam in posterum al-

item post juvenem, comma ponendum.' Jani.—24 *Compede junctum* Fræneq.—25 Multi scribunt *Phaëton*. Gr. est *Φαίθων*: vid. Apoll. R. iv. 598.—27 Cuning. *Pegasos*. Lips. 1. a. m. sec. et Lips. 4. *Tyrrhænum*, facili lapsu.—28 *Bellerophontem* codd. ap. Jani. *Bellerophontem* T. Fab. Bentl. Cuning. Baxt. Geau. Zeun. Wakef. Comb. et Kidd. tanquam exquisitiori forma, a recto 'Bellerophontes.' Sed omnes codd. habent *Bellerophontem*. Vid. Var. Lect. ad III. Od. 4. 27. et III. Od. 29. 17.—29 *Semper et te digna* Ascens. *Semper vitæ digna* Pulmanni Gemblac. 1. pro v. l.—30 *Quemlibet sperare* Lips. 4.—31 *Disparem* Lips. 4.—

NOTÆ

Puella Dives et lasciva] An illa Chloë, de qua III. Od. 10.

23 *Tenetque grata Compede vinctum*] Suis amoribus snæque velut servituti prorsus addictum habet.

25 *Terret ambustus Phaëthon avaras Spes*] Exemplis probat Horatius non esse id appetendum quod est supra nos, quodque vix sperare aut assequi fas videatur. Nota est cuilibet historia et casus Phaëthontis, qui cum Solis currum equosque regere cuplisset, 'curvus anriga paterni' temerarius, 'magnis excidit ausis;' in Eridanum Jovis fulmine dejectus. Vide Platon. in Timæo, Ovid. Met. 11. Lucret. lib. v. &c.

26 *Ales Pegasus, terrenum equitem gravatus, &c.*] De Pegaso alato equo, inter sidera relato, dixi I. Od. 27.

Terrenum equitem, mortalem, nempe *Bellerophontem*, qui a Bellero Corinthi rege interfecto vocabulum sortitus est Hipponomus antea dictus. Quod vero pertinet ad rem præsentem, dicitur is post occisam auxilio Pegasi Chimæram secundis rebus elatus, tentasse in cælum etiam ejusdem Pegasi ope ascendere, ut quid ageret illic Jupiter perspiceret. At æstro a Jove immisso Pegasus fatigatus sessorem excussit, qui membris confractis decidens curiosæ ambitionis pœnas exsolvit. Vide I. Od. 27. cit. et III. Od. 7. et 12.

29 *Ut te digna sequare*] Ut virum conditione tibi similem sequare: qualis Horatius: disparem vero, qualis Telephus, non tantum non speres aut sequaris, sed vites. Alias male tibi

(Non enim posthac alia calebo
 Fœmina,) condisce modos, amanda
 Voce quos reddas: minuentur atræ
 Carmine curæ.

35

teram mulierem non amabo,) discite quos suavi moduleris voce. Cantu mulcebuntur agritudines importuna.

35 Unus Bersmanni, et Acrou. ap. Bentl. cum edd. Mur. Heins. Cuning. et Sivr. minuuntur. 'Sic esset gnome. Sed aptius minuuntur, ut ad solam Phyllida sententia pertineat.' Jani.

NOTE

cedet; quemadmodum cessit pessime Phaëthonti ac Bellerophonti altiora se querentibus.

31 *Meorum Finis amorum*] Age Phylli, quam constanter amare constitui, Telephi oblita confer te ad me. Propert. 1. 12. 'Me neque amare aliam, neque ab hac desistere fas est. Cynthia prima fuit, Cynthia finis erit.'

34 *Condiscite modos, &c.*] Vel discite

cantilenas quas in convivio amabili voce decantes ad dei jucunditatem et hilaritatem: vel, e Lyricis meis carminibus discite aliquid, quo in amorem meum alliciaris, canendo apud me inter epulas.

35 *Minuentur atræ carmine curæ*] Meos etiam modulando versus, pelles ægritudinem illam curasque illas quas Telephi tibi amor invexit.

ODE XII.

AD VIRGILIUM.

Ostendit, quam amabile sit adulti jam veris tempus et quam aptum convivii; et suaviter deridet Virgilium, quem intellexerat operam dedisse mercaturæ, adeoque factum lucello attentorem: vult enim videri velle se cum eo pacisci, eumque ad se sub hac lege invitare, uti, dum ipse in usum convivii e Sulpicii Galbæ horreis mercaturus est vinum, unguentum de suo præbere velit. (Vid. ad vs. 15. 21. 25. *Germ.*)

JAM veris comites, quæ mare temperant,

Nunc aura Thraciæ vernum tempus comitantes et mare tranquillum reddentes

Ode undecima Libri quarti in Ed. Sanctæ. Epigraphen hanc habet Ascens. *Ad Virgilium de vere et convivio*; Locher. *Ad Virgilium de vere*; Venet. 1492. *Ad Vergilium de vere*; Mentel. *Ad Virgilium unguentarium*; tres codd. Torrent. *Ad Virgilium unguentarium, veris descriptio parænetice*; nonnullæ edd. vett. *Ad Virgilium Negotiatorem, s. Myropolam.*—1 'Veris, majusculo V: nam est Hora, s. Dea, cujus comites Ornithiæ, ipsi quoque numina.' Jani.—

NOTE

Metrum est idem quod 1. Od. 6.

1 *Jam veris, &c.*] Egrege Parthe-

nus more suo, in hac eleganti Ode, notat verba lectissima, et dictiones

Impellunt animæ lintea Thraciæ :
 Jam nec prata rigent, nec fluvii strepunt
 Hyberna nive turgidi.
 Nidum ponit, Ityn flebiliter gemens,
 Infelix avis, et Cecropiæ domus

5

vela pulant. Jam neque prata sunt gelu constricta, nec flumina murmurant hyemis nivibus inflata. Nidum struit avis infortunata Ityn lugens miserabiliter, ac

4 *Hiberna nive candidi* Lips. 4.—5 *Itym* Lips. 3. 4. Basill. Ald. Ascens. et Fabr. *Ithym* Venet. 1492. Locher. *Itys* Harl. 6. *Ityn* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. et ceteri codd. omnes.—6 *Cecropiæ* codex Laurentinus ap. Torrentium.—

NOTÆ

hand vulgares: atque merito dignam videri, quæ ad Virgilium mitteretur; nec enim vel ipsum tot coloribus, tot florum varietatibus efflorescere. Valeant ergo qui adulterinum nescio quem titulum huic Odæ præfixum e veteribus nonnullis codicibus eruunt perperam, quasi Horatius scripserit ad Virgilium quendam myropolam seu unguentarium. Certe enim intelligendus hic est Virgilius Poëta, qui recte 'cliens nobilium juvenum,' non alter quisquam censeatur. Vide infra Not.

Veris comites, &c.] Zephyri procul dubio, quicquid alii sentiant; hi enim ver comitari duntaxat et maria temperare dici possunt. At cur *Thraciæ animæ* vocantur; nam proprie Boreas e Thracia in Italiam spirat? Ita 1. Od. 26. 11. Scilicet Thracia ventorum quorumlibet sedes et officina est, teste Eustathio ad Iliad. ix. vel potius, Noster Homerum, ut alibi sæpe, insecutus minus accurate locutus est. Bene citato loco Homerus Boream et Zephyrum e Thracia flantes pariter exhibet: at non item Horatius. Hic siquidem Italus, ille vero e partibus Minoris Asiæ. Atqui diversi plane venti e Thracia Italiam Asiamque perflant, inter hanc et illam fere media.

Quæ mare temperant] De Zephyris maria solventibus ac ver parientibus, III. 7. initio.

2 *Animæ*] Allusio ad Græcam vocem, *ἄνεμος, ventus*. Virgil. *Æu.* VIII. 'Quantum ignes animæque valent.' Lucret. 'Aurarumque leves animas.'

Impellunt lintea] Ad navigandum utiles sunt.

3 *Nec fluvii strepunt*] Qui nivibus liquefactis intumuerant paulo ante, ac vehementiori cursu strepitum edebant, jam nunc imminuti haud amplius strepunt.

5 *Nidum ponit, Ityn flebiliter gemens, &c.*] Hirundo jam nidificat.

Ityn] Homero Itylum.

6 *Infelix avis*] Procne et Philomela Pandionis Atheniensium regis filiae erant. Illa Tereo regi Thraciæ nupta, Ityn communem filium marito epulandum apposuit, ultra sororem suam ab eo constupratam. Tereus utramque stricto pugione ad necem persequitur. Ecce vero Procne in hircinam, Philomela in lusciniam, Itys in phasianum, vel, ut alii volunt, in carduelem, Tereus denique in upipam transmutantur. Ita fabulatores. Vide Ovid. *Met.* vi. Fab. 7. &c.

Cecropiæ domus *Æternum opprobrium, &c.*] A Cecrope Atheniensium primo rege denominatur quicquid ad Athe-

Æternum opprobrium, quod male barbaras
 Regum est ulta libidines.
 Dicunt in tenero gramine pinguium
 Custodes ovium carmina fistula, 10
 Delectantque Deum, cui pecus et nigri
 Colles Arcadiæ placent.
 Adduxere sitim tempora, Virgili :

sempiterna ignominia Atheniensis familia, quia seclerate vindicavit immanem regis lasciviam. Pastores ovium in herba molli cantilenas resonant fistula, atque recreant numen, quod gregibus gaudet et umbrosis collibus Arcadiæ. O Virgili, tempus ad-

9 *Ducunt in tenero* Alt. 1.—10 ‘Dicere carmen’ rectum est: sed an etiam ‘dicere carmen fistula?’ Atqui sic editum a plerisque, ab ipso etiam Bentleio. Cui non placent auctores supra positi, is certe sic distinguit: *Dicunt . . . carmina; fistula Delectantque deum:* aut doceat ‘carmina dici fistula.’ Gesn.—11 ‘*Delectantque* unns Bersm. Gott. Brod. Sax. Heimst. Zar. Gesn. Sivr. ut jungatur: *carmina, fistula delectante Deum, &c.* Ita legendum acriter Gesn. contendit, vel, si quis retinere velit *Delectantque*, certe sic distinguendum: *carmina, fistula delectantque Deum, &c.* Movet eum hoc, quod dici posse negat: ‘dicere carmina fistula.’ Non debebat hoc tanto viro excidere, vel ob 111. Od. 4. pr. cf. etiam Virg. Ecl. 1, 2. Recte omnes ceteri Mss: et ed. *carmina fistula, delectantque Deum, &c. Delectantque dominum* Mentel. Mox *nigra* Bentleii Battel. et sic ille, item Cun. Sanad. Sivr. Compositionem viri docti sic elegantiozem esse putant. Mibi nigri colles melius placebant, quam nigra Arcadia, inprimis in tanto librorum consensu. *Juni. Delectantque* Harl. 1. 2. 3. 4. 6.—13 ‘Nova hinc ode ap. Cl. Sivr. *Adduxere* Alt. 2. *Virgilii* nota varietas in multis edd. Sed *vergili*, minusculo v, emend. Sivr. pro *vergilii*, a ‘*vergilium*,’ h. e. ortus Vergiliarum, quem ita dici posse ait (posse quidem, nam nusquam occurrit vocabulum), quemadmodum dicantur ‘æquinoctium,’ ‘plenilunium,’ ‘solstitium:’ et expl. ‘tempora vergilii sitim adduxere,’ h. e. cum vino ita providissem, ut tantum usque ad ortum Pleia-

NOTE

nas vel reges Athenarum pertinet. Significatur itaque hic Pandionis familia, etsi miuime Cecropi vel Cecropidis cognata. *Opprobrium*] Quia male et injuste inactato Ity filio, libidinem ejus patris Terei ulcisci voluit ipsa mater Procne.

9 *Dicunt in tenero, &c.*] Pastores ludunt fistula in gramine sedentes, canuntque laudes Panos gregibus præsentis et collibus Arcadiæ. Vide 111. Od. 18. Virgil. Ecl. 11. ‘Pan primus calamos cera conjungere plures Instituit; Pan erat oves, oviumque magistros.’ Et Ecl. 1v. et x.

‘Pan Deus Arcadiæ.’

11 *Nigri Colles*] Vel, umbriferi ob sylvas; vel, fertiles, nam Virgil. Georg. 11. 203. ‘Nigra fere et pressa pinguis sub vomere terra Optima fragmentis.’

12 *Arcadiæ*] Peloponnesi regio est mediterranea ab Arcade Jovis et Callistis filio nuncupata, montanis paucis amœna, et hinc gregibus educandis colendoque Pani devota: Poëtis passim decantatissima.

13 *Adduxere sitim tempora*] Adultum ver ac jam provectum (in Italia videlicet calidius quam apud nos

Sed pressum Calibus ducere Liberum

Si gestis, juvenum nobilium cliens,

15

Nardo vina merobere.

Nardi parvus onyx eliciet cadum,

vexit sitim: ac si cupis bibere vinum Calibus expressum, tu, cliens illustrium adolescentium, accipies vinum dato unguento. Exiguum vas unguenti amphoram trahet

dum suppeteret, nunc, cum id tempus adest, nullum amplius habeo.' Equidem verbum non amplius addam.' Jani.—15 *Sic gestis* Dess. 2.—16 *Nardo vina meroberis* nonnulli Lamb. Harl. 1. unus Bersm. Bentl. Grav. Magdal. Bodl. 1. et Battel. pro var. lect. Mentel. Dess. 2. et sic ed. Bentl. quia dulcins aurem feriat, et Horatius hunc versum libentius claudat Cretico pede, quam Dactylo. 'Hoc posterius solo suo arbitrato Bentleyum dicere, facile intelligat lector Horatii. Et quis illi dixit, postremas tres syllabas in *meroberis* Creticum efficere? Denique vix apparet, cur aures præferre debeant *meroberis*. Igitur auctoritatem ceterorum omnium librorum secuti retineamus *merobere*.' Jani.—17 Lips. 4. *eliciet cadum*.—18 *Sulpitius multi*, sed esse de-

NOTÆ

Francos) adduxit æstum ac sitim proinde, suadetque pocula. Quidam putant notari horam diei cœnæ destinatum, puta nonam vel octavam: quo sensu Virgil. Georg. III. 327. 'Inde ubi quarta sitim cœli collegerit hora.'

14 *Pressum Calibus Liberum*] Cur Liber nominetur Bacchus, et quod pro vino ponatur, vel sciolis comperit. De Calibus urbe Campaniæ, deque vini Caleni bonitate dixi r. Od. 20. 9. ubi, 'prelo domitam Caleno... uvam:' item Od. 31. 'Premant Calena falce... vitem,' &c.

Liberum] Seneca de Tranquill. cap. 15. 'Non ob linguæ licentiam dictus Liber, sed quia liberat servitio curarum animum, vegetioremque et audaciorem in omnes conatus facit Bacchus inventor vini.'

15 *Juvenum nobilium cliens*] O Publi Virgili Maro, qui colis Tiberium Drusumque Nerone Livie filios, Marcellum Augusti generum atque adoptionis filium, aliosque Romanæ juventutis ac nobilitatis Principes.

16 *Nardo vina merobere*] Affer unguentum e nardo, ego vina conferam.

De nardini unguenti pretio et natura, II. Od. 11. 16. Not. Catullus e contrario Od. XIII. ita præscribit ad Fabullum: 'Cœnabis bene, mi Fabulle, apud me, ... Si tecum attuleris bonam atque magnam Cœnam, ... Sed contra accipies meros amores, Seu quid navius elegantiusve. Nam unguentum dabo,' &c.

17 *Nardi parvus onyx eliciet cadum*, &c.] Modicum unguenti a te collatum a me compensabitur integro vini optimi cado, quod ego petam et mercabor ex horreis publicis.

Onyx] Græca vox unguem significans, pariter et alabastriten, id est lapidem colore similem humano ungui. De eo Plin. XXXVI. 7. 'Onyches etiamnum in Arabiæ montibus nec alibi usquam nasci putavere nostri veteres.' Et cap. seq. 'Hunc aliqui lapidem alabastriten vocant, quem cavant ad vasa unguentaria, quoniam optime servare incorrupta dicitur.' Addit et alia quædam XXXVII. 6. in fine. Dioscorid. v. 153. meminit etiam ejus lapidis, e quo facta vasa *ὄνυχες* dicebantur. Isidor. XVI.

Qui nunc Sulpiciis accubat horreis
 Spes donare novas largus, amaraque
 Curarum eluere efficax ; 20
 Ad quæ si properas gaudia, cum tua
 Velox merce veni: non ego te meis
 Immunem meditor tingere poculis,
 Plena dives ut in domo.
 Verum pone moras, et studium lucri; 25

quæ modo conditur apothecis Sulpitiis, spem novam dare liberalis, et molestiam agritudinum discutere idonea. Quod si ad istam hilaritatem festinas, accede protinus cum tua merce. Scyphis ego meis rigare te nihil conferentem nolo, quasi opulentus in adibus referis. Sed abijce retardationem et quæstus curam: atque

bet Sulpiciis. Vid. Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. tom. 1. p. 336. *accubat* unus Torrentii et Lips. 1. pro v. l. quod valde arridet Torrentio, item Baxtero, tanquam diu sepultus quasi jacuerit cadus in intimis horreis. 'Sed cui tandem hoc possit probari?' Jam. Lips. 4. *occupat*. Omnes alii codd. etiam Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Gott. et Exc. Sax. *accubat*.—23 Plurimæ edd. *tingere*; sed *tingere* scribunt unus Vat. Jannoct. et alii Lamb. Bland. antiquiss. Cruquii, Pnlmanni Hnnn. et Beller. Franeq. Altt. 1. 2. Dess. 1. 2. Helmatad. Lips. 1. 2. 3. 4. item Venett. Locher. Ascens. Crnq. Torrent. Fabr. Bentl. Cuning. Baxt. Gesn. Zeun. Mitsch. Wakef. et Kidd.

NOTE

15. 'Alabastrites,' inquit, 'lapis candidus, intertinctus variis coloribus, e quo fuit vasculum unguenti evangelici. Cavant enim hunc ad vasa unguentaria.' Martial. vii. 93. 'Unguentum fuerat quod onyx modo parva gerebat.'

18 *Sulpiciis accubat horreis*] Quædam erant horrea seu apothecæ in urbis regionibus variis, in quibus venalia seu vina seu fruges condebantur donec emerentur. Inter alia erant quæ ædificarat Sulpitius Galba, et de ejus nomine appellabantur: de que his loquitur Horatius.

19 *Spes donare novas largus, &c.*] Hæc vini est virtus et proprietas, ut audaciam timidis donet, anxiiis sollicitudines eximat, &c. Vide III. Od. 21. strophe 5. Hinc et II. Od. 7. 'Masicum' vocat 'obliviosum,' id est, curarum oblivionem inducens.

21 *Ad quæ si properas gaudia, cum*

tua, &c.] Ergo si cupis mecum jucunde epulari, atque e meo vino bibere, quasi mercator accede, et affer quod commutes, redones, remuneres. Ne asymbolus aut immunis venias; paranimimum quæstiones eruditas, lepidasque argutiolas florentem vino animi lacessentes, quæ sicut veluti secundarum mensarum tragemata seu bellaria: de quibus Gell. vi. 13. et hac quidem merce instructus jubetur venire ab Horatio Virgilius.

23 *Immunem*] Apud Erasmum proverbium est, 'immunem venire.' Quædam olim erat cæna ex communi collecta, in quo suam quisque symbolam afferebat. Vide III. Od. 23. 17.

24 *Plena dives ut in domo*] Ut facere posset dives rebus omnibus abundans, nihilque opus habens remunerationis.

25 *Studium lucri*] Jocus admodum facetus, quo Virgilium abstrahit a

Nigrorumque memor, dum licet, ignium,
 Miscē stultitiam consilii brevem :
 Dulce est desipere in loco.

dum potes recordatus atri rogi brevem insaniam admisce sapientia. Tempestive insanire suave est.

NOTÆ

museo, et a condendis assidue carmi-
 nibus ipsi profecto quæstuosus :
 nam pro lis sat liberaliter donatus
 ab Angusto aliique proceribus jam
 fuerat.

26 *Nigrorumque memor, dum licet, ignium, &c.*] Mortis memor, tristis-
 que ac funebri rogi in quo cremantur
 cadavera, quamdiu licet ac vi-
 via, gaudia hujus vitæ carpere festina.

27 *Miscē stultitiam consilii brevem*] Severitatem aliquantula hilaritate
 tempera : intermitte seria, jocis paulu-
 lum vaca. Qui relaxandi animi gra-
 tia ludendo lascivunt, quasi insanire

videntur. Hinc Poëta 'brevem stul-
 titiam' appellat: Anacreon vero
σάφρονα λύσσην, sapientem favorem.

28 *Dulce est desipere in loco*] Con-
 gruo tempore et loco animi severita-
 tem abjicere expedit. Senec. de Trau-
 quill. i. cap. ult. 'Si Græco Poëta
 credimus, inquit, interdum et insa-
 nire jucundum est.' Menander in Co-
 mædia cui titulus *πυλοθήμενοι, senales* :
οὐ πανταχοῦ τὸ φρόνημον ἀρμόττει παρὸν,
καὶ συμμαθῆναι δ' ἔνια δεῖ. Non semper
sapientiam decet adesse, et insanire cum
aliis quandoque oportet. Ubi vulgo
συμβῆναι legi perperam, sententiæ et
prosodiæ ratio luculenter evincit.

ODE XIII.

IN LYCEN.

Horatius, veterum injuriarum memor, amicæ cuidam suæ olim fastidiosæ,
 jam vero vetulæ factæ, propter ætatem tamen lascivienti, lepidissime in-
 sultat.

AUDIVERE, Lyce, Dî mea vota, Dî
 Audivere, Lyce : sis anus, et tamen

O Lyce, Dii exaudiverunt meas preces ; Lyce, Dii exaudiverunt. Jam vetula

.....

Ode decima nona Libri secundi in Ed. Sanad. Epigraphe in Pulm. Gem-
 blac. 1. 2. *Memptice parænetice.*—1 Dii multi codd. et edd.—2 Helmst. *et sis*

NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 5.
 1 *Lyce*] Hujus olim juventute et
 forma splendidæ amores arrogantia-
 mque persecutus fuerat Horatius,

111. Od. 10. Eidem nunc senio de-
 turpatæ insultat. Sic et Lydiæ quon-
 dam pulchræ, jam vero deformatæ,
 illudit 1. Od. 25.

Vis formosa videri,
 Ludisque, et bibis impudens,
 Et cantu tremulo pota Cupidinem 5
 Lentum sollicitas. Ille virentis et
 Doctæ psallere Chiæ
 Pulchris excubat in genis.
 Importunus enim transvolat aridas
 Quercus, et refugit te, quia luridi 10
 Dentes te, quia rugæ
 Turpant et capitis nives.

es; ac nihilominus cupis apparere speciosa: et jocularis et potas absque pudore; atque trementi voce amorem tardum excitas ebria. At ille vigilat in malis formosis Chiæ ætate florentis et scientiæ psallere. Nam quercus arescentes deserit inquietus, avolatque; quoniam te dentes luridi, te rugæ et canities capillorum sordant.

anus.—4 Ludis et bibis unus Bersmanni, Lips. 3. et Dess. 2.—5 Hanc Strophem omisit Sanad.—6 Helmstad. Ille virentis Doctæ, omisso et.—7 Bentleii Regin. psallere Thia.—9 Importunus Amor Sanad.—10 Unus Torrentii frondes pro quercus, haud dubie ex 1. Od. 25. 19. In eodem vs. comma ponunt alii post refugit, plures post te, quos secuti Jani, Zenn. Bipont. Mitsch. Wetzsch. Wakef. et Kidd. quia luridi Exc. Sax.—11 'Vulgo inciditur post Dentes, ego distinxì post te, cum ita poscere elegantia videtur.' Jani. Ita Zenn. Mitsch.

NOTÆ

4 *Ludisque*] *Vous faites l'enjouée.*

Bibis impudens] Vinosas semper fuisse mulieres impudicas, notum est: contra pudicæ vino abstinebant. Vide III. Od. 15. in fine: ibique Not.

5 *Cantu tremulo*] Hoc referunt quidam ad vitium ingravescentis ætatis, sed melius alii ad animum libidinosum, vocemque ad mollitiem inflexam. Sic Persius Sat. I. 21. 'cum carmina lumbum Intranct, et tremulo scalpuntur ubi intima versu.'

7 *Doctæ psallere Chiæ*] Meretrices ut plurimum psaltriæ erant, id est, cantare simul et citharam pulsare noverant. Hæc nomen habebat ex insula maris Ægæi, Chio dicta, hodie Scio, an. 1565. a Turcis per nefas et contra fidem occupata: vino optimo celebrata quondam. Vide III. Od.

19. 5.

8 *Excubat*] Viget, agit In juvenili facie, in senili vero quasi sopitus elanguescit, segniss, emortuus.

9 *Importunus*] Levis, mobilis, inconstans: alii perperam, non bene conveniens.

Aridas Quercus] Sic I. Od. 25. De Lydia, 'aridas frondes,' id est, meretrices vetustate deformes, in quibus nec succus, nec color, nec species, at olim.

12 *Capitis nives*] Velut duriusculam hanc translationem ac metaphoram, atque a longinqua ductam similitudine, notat Quintilianus VIII. 6. Verum talia Poëtis quidem, non ita vero prosæ convenire ibid. subjungit.

Nec Coæ referunt jam tibi purpuræ,
Nec clari lapides tempora, quæ semel

Notis condita fastis

15

Inclisit volucris dies.

Neque vero purpureæ vestes Coæ, nec lapilli splendentes nunc reddunt tibi annos, quos fluxum tempus condidit inclusos annalibus publicis. Eheu quo venustas, quo

Bipont. et Wetzel.—13 *Nec Coæ referunt* Lachman. ad Propert. II. 1. 6. *Coæ*, non *Coæ*, hic et semper scribi volebat Hermol. Barbarus. Vid. Lamb. Sed perperam hoc. *Coæ* var. lect. ap. Jani. *referunt* conj. T. Fab. et sic Bentleii Colbert. pro var. lect. *referant* emend. Cui. et sic Sanad. Jon. et Sivr. 'Sed nil mutandum.' Jani.—14 *Nec cari lapides tempora, quæ, &c.* Lachman. l. 1. *cari* Harl. 1. 2. 3. duo Vatt. Jann. Urs. Torn. et unus Russard. ap. Lamb. antiquis. Bland. Cruq. cum schol. 'pretiosi,' duo Torr. libri Fabric. Pulmanni Hunn. Gembl. 1. et Beller. Bentleii Græv. et Regin. Brod. Sax. Lips. 2. Franceq. Helmst. item Acr. qui expl. 'gemmarum pretia,' Flor. Venet. 1486. Cruq. Bentl. Cui. Sanad. Towers, Wakef. et Kidd. *clari* Harl. 4. 5. 6. ceteri omnes Codd. Venet. 1478. 1492. Locher. Ascens. et reliquæ edit. 'Aptior sensui hæc lectio, quia ad supplendam pulchritudinem, claritatem, et splendorem gemmarum, non pretium, valere apparet. Posse dici 'claros lapides' quod dubitat Sanad. vidimus ad III. Od. 24. 48.' Jani. Post *lapides*

NOTÆ

13 *Nec Coæ referunt, &c.*] Præteritos annos, formam pristinam non reducunt seu vestes pretiosæ seu gemmæ et lapilli, nec quis corporis cultus et ornatus. Anson. 'Dicebam tibi, Galla, senescimus: effugit ætas. Nec revocare potes qui periere dies.'

Coæ purpura] *Cos* Asiæ insula versus oram Cariæ littoralem, hodie *Lango*; valde ferax, ut proverbio diceretur, 'quem *Cos* non nutrit, hunc neque *Ægyptus*,' in eos quibus vix magna satisfaciunt. Eustath. *Iliad.* 2. *Apellis* eximii illius pictoris patria fuit. In ea texebantur panni subtilissimi e bombyce: non procul autem purpura fiebat exquisita. Ergo vel de purpureis reipsa vestibus intellige locum hunc, vel de bombycini candore eximio nitentibus. Vide Not. ad vs. 10. Od. 1. hujus libri. Lege et Plin. XI. 22. ubi, 'telas aranearum modo texunt ad vestem luxumque fœminarum, quæ bombycina appellatur. Prima eas redordiri rur-

susque texere invenit in *Co* mulier *Pamphila*, &c. et cap. 23. 'Bombycas et in *Co* insula nasci tradunt, . . . fieri autem primo papillones parvos nudosque, mox frigorum impatientia villis inhorrescere, et adversum hyemem tunicas sibi instaurare densas, pedum asperitate radentes foliorum lanuginem in vellera: hanc ab his cogi subigique unguium carminatione, mox trahi inter ramos, tenuarique cen pectine,' &c. Falli porro Plinium constat: nec enim e foliis quibus insidet papilio, sed ex alvo sua promit tenuem istam lanuginem, filaque ac totum opus.